九十三學年度第一學期總務會議會議紀錄

壹、會議時間：九十三年十月十九日（星期二）09:00-11:30

貳、會議地點：野聲樓第一會議室

參、主　　席：謝總務長邦昌　　　　　　　　　　記錄：田建菁

肆、出席人員：
楊學務長漢琛、尤研發長煌傑、會計室季組長安、敎務處曾祕書煥藝、文學院代表
哲學系傅玲玲老師、藝術學院代表尤秘書文伶、醫學院代表卓淑玲、理工學院代表
物理系徐進成老師、外語學院代表張瓈文老師、民生學院代表楊維漢老師、法律學
院代表謝志鴻老師、社會科學院代表經濟系王羲濡老師、管理學院代表企管系江淑
貞老師、進修成長學院代表黃俊傑、學生代表－中文四陳韋伶、學生代表－護理三
莊椀喻、學生代表－心理三朱虹瑾、學生代表－德文四曹碩、學生代表－兒家三邱
玥婷、學生代表－司法四許倩瑜、學生代表－經濟四陳亞琳、學生代表－哲五慧陳
喬、職員代表－物理系鍾惠婷、出納組王金鳳、保管組戴組長麗馨、採購組錢組長
小圓、事務組古佳賢、營繕組王組長永勛。
伍、請假人員：胡副校長僑榮、學生代表－應美四趙珮妤、學生代表－統資四蘇修民

陸、上次會議決議執行情形

案 由 一：建請總務處事務組審慎考量單一窗口之工作事項。

提案單位：英文系
說　　明：事務組組長曾裁示，自九十三學年度起窗口將不再受理各單位貼郵票、登錄郵資等事務。該次會議並不包括各院或系所代表，也未徵詢過各院意見、了解實際需求，如此決定是否妥適？此外，請問各窗口的實際業務內容為何？目前貼郵票、登錄郵資此項業務是由窗口工讀生執行，而工讀生只有接電話及分信的工作。在本院各系所人手不足的情況下，把此項業務交給各系更是加重了工作量。
辦　　法：
一、是否能重新考量此項決策？
二、提供明確的單一窗口工作事項。
未來類似議決是否能在決策程序上更周延？
決　　議：

一、請事務組書面提供明確的單一窗口工作事項。
二、窗口服務品質不打折扣。
三、請事務組再與各單位秘書召開會議討論。
 【事務組回覆】

一、三窗口服務工作自93學年度起，已依實際作業進行。
二、三窗口同仁新手上任，感謝多位師長同仁熱心指導協助，目前均已可勝任。
三、93學年度窗口業務均已正常運作
四、總務處將於近期擇日召開協調會討論之。
案 由 二：碩士在職專班上課時間為晚上及週六，建議總務處設服務窗口。

提案單位：理工教師代表
決議：總務處將再進行研議。
【事務組回覆】

一、夜間及假日支援人力涉及職員、工友加班費與勞動基準法，宜整體考量並應需求單位提列相關預算較妥。

二、在職專班的夜間及假日需求是否需事務組另派專人留守服務，敬請再詳細評估表列其真正需求性，俾便再呈報簽核。
柒、業務報告：
採購組

1、 93學年度採購案成果報告(93.8.1~93.10.7)

	單位
	件數
	預算
	執行金額
	差異
	差異百分比

	文學院
	63
	8,230,477
	7,763,352
	467,125
	5.67%

	外語學院
	44
	2,690,793
	2,654,662
	36,131
	1.34%

	民生學院
	51
	3,811,070
	3,770,036
	41,034
	1.07%

	法學院
	6
	174,899
	174,899
	0
	0

	社會學院
	8
	375,140
	345,140
	30,000
	7.99%

	校本部
	209
	33,928,476
	30,720,334
	3,208,142
	9.45%

	推廣部
	8
	505,860
	505,860
	0
	0

	理工學院
	129
	7,508,599
	7,411,782
	96,817
	1.28%

	管理學院
	50
	2,617,491
	2,501,474
	116,017
	4.43%

	醫學院
	49
	4,475,083
	4,413,523
	61,560
	1.37%

	藝術學院
	15
	1,568,508
	1,558,208
	10,300
	0.65%

	總計
	632
	65,886,396
	61,819,270
	4,067,126
	6.17%

2、 總務資訊化進度報告

（一）務資訊化在本處各組及資訊中心協助下，目前已完成初步系統設計的階段。並於九月中旬廠商簡報完系統設計部份後，由各組提出欲修正的部份，再由廠商作細部的系統設計修正。

（二）下一階段的重點在於與其他各單位的資料轉換，將再召開協調會協調各單位間的資料整合問題。

營繕組
重大工程執行狀況報告：

	工程名稱
	工程執行狀況說明

	文圖增建工程
	已近完工階段，目前進行內部裝修傢具已進場

	綜合醫學大樓興建工程
	進行3樓樓地板水泥、鋼筋澆置作業。

	淨心堂電梯
	結構預定11月完成電梯設備預定12月進場安裝。

	淨心堂災後復原
	大致已修復完成，並已補強消防設備；二樓聖堂馬賽克壁畫劉江霖老師協助修復中。

	污水處理場
	1.使用執照已核發，台北縣政府正進行細部規劃審核。

2.發包資料將送採購組進行發包作業。

	全校校園景觀規劃案
	規劃案已完成；建築師資料準備中，預定10月底進行都審。

	93年度全校低壓電設備檢查作業
	現續進行檢查作業，預定10月底可完成全部檢查作業及資料。

	本校地下室餐廳變更用途申請
	現已委請建築師依行政程序申請變更中。

保管組

壹、例行業務

一、完成年度對帳工作，並通過勤業眾信會計師事務所查帳，提交年度財產增減明細帳冊至董事會第十五屆第九次會議，俟董事會議審核通過後向主管機關申辦財團法人財產變更登記。

二、92學年度，財產增加6904筆，計新台幣318,329,620元整，詳如下：
        土地改良物            23,715,165元整。

     建築物                 9,213,634元整。
     機器儀器及設備       179,355,000元整。
     圖書及博物            91,864,227元整。
     其他設備              14,181,594元整。

三、財產減少582筆，共計新台幣38,910,880 元整，詳如下：

        機器儀器設備          37,564,067元整。

        圖書及博物                  8,527元整。

        其他設備                1,338,286元整。

四、處理全校各單位財產報廢媒合及贈與：

（一）贈與：

93.08.19贈予本校核准報廢財產儀器設備給基督教宣道會地區聯會復興堂，計電腦 12台。

（二）媒合：

1.93.08.17媒合本校核准報廢財產儀器設備給化學系學會，並列為該單位列管物品，計電腦1台。

2.生科系、物理系剩餘課桌椅一批（共180張）公告上網媒合移轉於公衛系、職能治療學系使用，移轉手續進行中。

3.93.09.15上網公告應美系擬報廢堪用課桌椅一批。

4.體育室報廢堪用冷氣機二部媒合移轉給淨心堂宗輔中心簽領使用。

5.媒合資工系報廢之課桌椅移轉給應美系使用，手續尚在進行中。

五、依回收處理契約書於9月15、16二日執行本學年度第一次報廢品回收作業（同時協助各單位清運不堪回收之廢棄品），回收金額81,210元，悉數送繳出納組入帳。

六、文圖增建拆除窗型及不符使用落地型冷氣機，其中之八部冷氣機轉售文德餐廳。

七、8月1日承接事務組移轉三窗口文具清潔用品請領之業務。

八、配合各採購案之現場驗收工作。

貳、特別報告：

9月16日下午約二時左右 ，大安分局刑事組劉芳昇偵查員來電告知，他們從看守所借提一名專偷學校財物之竊犯，且承認偷過輔大之電腦及單槍投影機等儀器設備，請求校方提供近二年來失竊報案記錄資料，當天下午三時五十分警方將嫌犯押解至本校進行確認所竊之物品。本組將資料提供給警方後，當場交由嫌犯勾選其所竊取之物品，並由本組協助一一通知失竊單位報案人，集中至進修部總務組接受警方之偵訊筆錄，確認失竊財產之歸屬，教官室也派員陪同本校同仁協助警方進行偵查工作。

　　經警方告知：「犯罪嫌疑人均將所竊得之校方財產變賣，因此，無法追回贓物。」嫌犯也承認：「他晚上假扮為本校學生進入教室上課，伺機觀察學校財產置放地點，並利用夜間及假日到校竊取財物。」
    9月20日大安分局刑事組第二次借提竊犯押解至本校，進行前次尚未接受警方偵訊筆錄之物品單位財產保管人（失竊單位報案人）。
出納組

壹、收入面業務

一、現金收款

	項目
	8/1-9/23停車清潔管理費
	違規停車罰款
	9/22谷欣廳收費-輔系、延修生學分費

	進入校園
	省植物社
	系所、廠商申請停車證

	金額
	312,800
	3,800
	907,400
	5,800
	2,077,452

二、各項滙入款收入

	補助單位收入項目
	教育部等
	國科會
	農委會
	語言中心學費
	學雜費/宿舍費/游泳池費/輔幼學費/教育學程/招生相關報名收入
	資金室捐贈收入

	帳號
	08325900
	060088
	060011
	0412791
	19172130
	15159038
	03800

	金融

機構
	彰乙、

一銀活存
	一銀支存
	一銀支存
	郵乙
	郵甲
	郵甲
	台新活存

	金額
	182,339,227
	39,285,131
	1,346,000
	3,622,630
	825,742,816
	824,108
	20,671,882

三、重大匯款如下:

（一）教育部補助研發處92學年差額/93下整體發展獎補助128,953,086元

（2） 教育部補助生輔組申請93(1)就學優待減免36,869,960元

四、其他事項

（一）93(1)學雜費、學分費逾期繳交之罰款日期、金額如下：

	日期
	學雜費罰款金額
	日期
	學分費罰款金額

	9/17-9/20
	200
	10/25-10/29
	200

	9/21
	300
	11/1
	300

	9/22
	400
	11/2
	400

	9/23
	500
	11/3
	500

	9/24
	600
	11/4
	600

	9/27
	700
	11/5
	700

	9/29
	800
	11/8
	800

	9/30
	900
	11/9
	900

	10/1
	1,000
	11/10
	1,000

	11/11
	取消選課資格

（二）93(1)休退學之學雜費、宿舍費退費標準如下：

	年級
	上課時間
	上課天數
	退2/3
	退1/3
	不退費時間

	一  二

三  四
	93.09.20

94.01.21
	124天
	93.09.20起
93.11.02止
	93.11.03起
93.12.10止
	93.12.10

以後

    （三）截至9/29止，89-92學年分期付款繳交學雜費之未繳清名單：

	系所
	學號
	未繳學年度
	金額

	英文系
	490200608
	91
	34,017

	哲學系
	490031019
	91
	29,435

	歷史系
	490021636
	92下
	44,435

	資管系
	489741671
	92下
	21,418

	資工系
	491511602
	92下
	53,348

	資工系
	491512606
	92上
	33,348

貳、支出面業務

  一、8/1-9/30廠商帳支出，共計1,026筆，共計62,673,715元。
  二、廠商銀行匯款調查表輸入。
  三、提供廠商來電或來校詢問或索取已收匯款明細。
  四、電話通知支票廠商來校領款。
  五、郵寄附回郵信封廠商支票。

參、各類所得通報業務

	93年1-9月輔仁大學建教合作計劃人事費通報各類所得統計表

	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	總計

	50
所得
	 6,813,609
	6,220,590
	  6,305,985
	7,456,341
	8,496,654
	  7,944,546
	13,272,593
	 1,360,847
	 4,086,550
	 61,957,715

	9A
所得

	80,000

	     80,000
	     80,000
	     80,000

	    220,820
	          540,820

	9B
所得
	     30,000
	     34,000
	   101,400
	    118,000
	     48,000
	     19,200

	      7,260
	          357,860

	合計
	 6,843,609
	6,334,590
	 6,407,385
	7,574,341
	8,624,654
	  8,043,746
	13,352,593
	 1,360,847
	 4,314,630
	 62,856,395

	50稅
	     74,106
	     70,157
	   46,172
	     80,978
	     79,774
	     91,859
	    151,331

	     35,476
	          629,853

	9A稅

	      8,000
	      8,000

	     19,070
	           35,070

	9B稅
	      3,000

	     6,000

	            9,000

	合計
	     77,106
	     70,157
	    52,172
	     80,978
	     79,774
	     99,859
	    159,331

	     54,546
	          673,923

	93年1-9月輔仁大學非固定薪資人事費通報各類所得統計表

	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	總計

	50所得
	2,074,362
	2,907,710
	4,205,524
	3,303,526
	6,091,049
	6,692,249
	9,601,645
	911,166
	1,753,127
	37,525,558

	9A所得
	100,000

	1,638,133
	203,000
	552,811
	1,313,703
	995,805
	592,000

	5,395,452

	9B所得
	548,623
	473,602
	565,660
	1,341,759
	2,679,601
	3,911,657
	5,695,188
	36,100
	442,406
	15,667,596

	51所得

	300,000

	200,000

	80,000

	-
	580,000

	合計
	2,722,985
	3,381,312
	6,709,317
	4,848,285
	9,523,461
	11,917,609
	16,372,638
	1,539,266
	2,195,533
	59,168,606

	50稅
	65,411
	23,819
	85,018
	68,347
	97,504
	72,800
	86,426
	52,954
	53,184
	605,463

	9A稅
	10,000
	-
	163,813
	19,800
	42,230
	112,065
	13,995
	-
	40,000
	401,903

	9B稅
	12,046
	3,552
	4,660
	15,590
	11,939
	58,738
	121,976
	-
	350
	228,851

	51稅
	-
	-
	30,000
	-
	20,000
	-
	8,000
	-

	58,000

	合計
	87,457
	27,371
	283,491
	103,737
	171,673
	243,603
	230,397
	52,954
	93,534
	1,294,217

肆、綜合業務

  一、依93.9.10九十三學年度學生學雜費分期付款申請書協調會會議紀錄，決議事項由總務處統籌設計編制九十三學年度分期付款申請書及附表，本組於9月13日重新設計表格完成後，送代理總務長批示，由於總務長隨校長公出北京，所以在楊學務長協助修改後（表格由橫式改為直式），已於9月13日下班前完成編製。並送學務處秘書，同學如確實需分期付款繳交學雜費，申請書可至總務處或學務處索取。
  二、依93年10月7日召開九十三學年度第二次行政會議第六條附帶決議處理：出納組提供郵局甲存劃撥專戶帳號：19172130供申請租借場地繳款使用。為方便繳款人繳款，繳費方式分三種：（1）至出納組繳現。（2）劃撥入帳。（3）ATM轉帳。

  三、九月中旬配合防疫局人員至本校查詢防疫局補助款進帳、出帳情形、提供銀行調節表、款項入戶存摺等資料。

  四、定存單上簽換單與例行建檔作業。

  五、配合招生委員會發放各類招生之主試費、監試費、閱卷費、命題費、襄助費等費用。

  六、93.10.1依據輔校總（二）字第0931002932號函辦理，發送全校一、二級單位通告本校校內同仁申請經費之核發，簡化流程自93年10月1日起正式實行劃撥入戶之付款方式，撥款當日亦同步寄發電子郵件至受款人信箱，職員代碼與e-mail帳號以教職員通訊錄之資料為主。

  七、配合會計師查核九十二學年度帳務，提供銀行存款調節表、銀行存款日結表、月報表、出納備查簿、存款簿等資料。

事務組
壹、汽車進入校園規定（未停放停車格違規者加鎖罰款）

一、本學年度學生社團辦活動，憑活動申請單核可之汽機車輛數，可免費進入校園停放，但須遵守停放規定。

二、參加研討會及活動，憑邀請卡或開會通知單換證進入，不收費。

三、汽車進入校園洽公、送貨、訪客：換證進入，停放時間四小時內且蓋有單位戳章者，收費30元/次（註：半小時內不收費），超過4小時收費100元/次。

四、演講主講人、貴賓：憑臨時貴賓停車證進入，不收費。（由系所提出申請事先提供車號向總務處申請，寄發臨時貴賓停車證給貴賓憑證入校；或先將貴賓名單及車號及總務處申請之貴賓停車證提供給警衛室，當日憑證件換發停車證入校）

五、課外活動申請之車輛，憑活動申請單核可之汽機車輛數進入，不收費。

貳、開放日間部學生停車證申請

一、停放地點：輔大停車場（省植物社旁，泰山鄉漢口街33號，514巷走到底左轉）。

二、停放時間；93學年核證日起至94年元月31日止（週一至週五，07：30~17：30）。

三、名額：壹佰名。

四、申請資格：日間部學生（包括大學部、研究所、博士班）。

五、受理時間暨地點：9月29日中午十二點，於野聲樓谷欣廳開放現場申請。

參、愛心腳踏車（小黃）實施以來，普遍發現同學未依規定停放定位，故障後隨意棄置路旁有違設置愛心腳踏車之宗旨，籲請同學發揮愛心，善加使用，如有故障請協助推到校門口臨三重客運牆邊之腳踏車修復站修理。

肆、垃圾（廢棄物）棄置規定

一、一般事業廢棄物請直接投入垃圾子母車箱體內。

二、單項大型廢棄物（桌椅、箱櫃類）請一律送至積健樓後方新蓋之垃圾場置放，其他各垃圾場禁止放置。

（如係整批大型廢棄物或報廢之財產，非經報備程序由保管組或事物組核定處理原則者，不得棄置垃圾場，更禁止於校園內隨意堆放，違者究辦）。

三、實驗室廢棄物（液）皆須依相關規定，由本校環安人員委由環保署認可之清除處理業外送處理；實驗室固體廢液物由實驗室人員清洗乾淨後，由環安人員通知清潔隊資源回收班處理。

伍、奉總務長指示：即日起各教學單位、行政單位、學生社團於上班時段使用各會議廳（室）暫不收費，夜間及例假日使用酌收「設備使用費」及「清潔費」。

陸、學生空間不足(社團活動)須借用教室問題：

    開放文開樓一樓三間，二樓五間教室外借，租借時段限晚上5：30～9：30， 學生租借不收場地費，但酌收清潔費及設費，非上述地點的教室，事務組不處理，原則上由各系所單位自行協調處理。

捌、提案討論：

提 案 一：建請校方於外語學院地下室裝設監視設備，提請討論。

提案單位：外語學院導師會議

說 　 明：

一、外語學院五學系學會位於外語大樓地下室，白天時晦暗不明，加上地處人煙稀少，安全堪慮！加上學會辦活動需留校較晚，暗夜校園充滿危機。

    二、建請校方於外語學院地下室裝設監視器以防宵小入侵。

決    議：
一、建請營繕組加強燈光照明。
二、建請事務組評估於地下室之出入口處加裝監視器，並於下次會議提報。
提 案 二：建議確實執行人車分道，提請討論。

提案單位：法文系

說　  明：有鑒於越來越多車輛急馳於校園當中，嚴重影響全校師生之行走安全。

辦　  法：應落實人車分道，加寬及加高人行道。

決　　議：建議事務組加強宣導校內行車之限速，並定期修剪車道兩旁之樹木。唯請學務處協助設計宣導之標語。
玖、臨時動議：
　　提案人：學生代表
　　案由一：校園夜間太暗，建請學校增加照明設備，提請討論。

　　決　議：建請事務組與營繕組評估增設照明設備之地點，並以學生經常出入之地點

為優先考量。

　　提案人：學生代表

　　案由二：學生社團活動眾多，建請學校上網公告社團、學會活動場地使用之狀況，以方便同學借用，提請討論。

　　決　議：已將學生場地借列入總務處事務組資訊化系統項下，唯學生社團之相關事宜建請學務處合作。

　　提案人：學生代表

　　案由三：建議學校餐廳合作之契約，應以二年一簽為宜，提請討論。

　　決　議：
一、目前本校各餐廳之合約均以二年為一簽，唯輔園餐廳之合作契約至民國九

十五年終止。
二、有關餐廳衛生品管事宜，將建請事務組與學務處衛保組研議辦理。
　　提案人：學生代表

　　案由四：建請學校加強學生校園安全及提昇住宿品質，建請討論。

　　說　明：學校可利用現有之「租屋評鑑小組」善與合作，並加強導“性侵害防護”

事宜。
　　決　議：目前與行政副校長研議宿舍BOT案之可行性。另，校園安全部分將請學務處軍訓室加強管理。

　　提案人：學生代表
　　案由五：建請學校增設校內各大樓之地標指示圖，提請討論。

　　決　議：建請營繕組評估後再議。
　　提案人：學生代表
　　案由六：校園女廁內所置之警鈴，是否真有其管理制度且含在學校的保全系統內，

提請討論。

　　決　議：建請營繕組研議，女廁警鈴設備與校警室連線之事宜，並評估於男廁加裝

警鈴。
　　提案人：文學院代表傅玲玲老師
　　案由六：校園違規停車之處罰，請明確訂定夜間及假日停放之規則，提請討論。
　　決　議：本校「輔仁大學校園機車行駛管理辦法」及「輔仁大學校園汽車行駛管理辦法」已於93年1月16日至93年3月14日實行勸導（宣導），罰則於93年3月15日開始執行並正式收開鎖費。並請事務組柔性勸導違規車輛之車主，加強校園之巡邏。
　　提案人：民生學院代表楊維漢老師

案由七：有關文具請領之數量是否有上限之規定，建請討論。
說　明：民生學院因舉辦多場研討會，所需之公文袋數量眾多。

決　議：從九十三年八月一日起，是項業務已由三單位窗口移交至保管組，保管組每月定期統整各單位所申請物品之數量與金額，並報請會計室扣減該單位之預算，在各單位之預算許可下均可提出申請。唯，申請之數量高過該單位之預算，建請依會計流程另案簽辦。
拾、主席結論：

上任至今，總務處能有如此成績，應感謝各單位的配合與合作。也非常感謝與會人員的參與，使得會議能完滿完成。爾後若有任何問題，建請大家不吝指教。